Cảm ơn tiên bối nghiên cứu thêm phần gốc họ ta ở Nghĩa Liệt. Mộ tổ vẫn chưa được đắp. Mộ tổ Hồ Kha được di dời... Người gốc vùng này lại là dân tộc Thổ sống chung với người Kinh mới đi xây dựng kinh tế mới... (Hồ Đình Trị).

Theo thư phả 6 chi Phú Nghĩa do 2 cụ Hồ Sư Toàn và Hồ Sư Sen viết thì cụ Hồ Kha làm quan to năm Khai Thái thứ hai (1314) vua Trần Minh Tông (chứ không phải cụ sinh năm 1325). Lúc đó Trị (Ly) sở làm việc đã dời chuyển từ Công Trung Kế Đền xuống làng Trai Diễn Hồng, Diễn Châu ngày nay.

Gia quyến của ngài Hồ Kha sinh ra và lớn lên ở xã Quỳnh Trạch, tổng Quỳnh Trạch (tức xã Thọ Thành, huyện Yên Thành ngày nay).